

**Tableau 52-1**  
**Télécommunications — Bilan et état des résultats**

	2006	2007	2008	2009	2010
	millions de dollars				
<b>Bilan</b>					
<b>Actifs</b>	<b>83 677</b>	<b>88 330</b>	<b>93 478</b>	<b>100 407</b>	<b>108 146</b>
Encaisse et dépôts	1 157	548	2 479	2 508	3 135
Comptes débiteurs et revenu couru	5 349	5 559	5 354	4 923	4 759
Stocks	997	1 045	1 390	1 223	1 432
Placements	3 516	3 712	2 720	2 937	3 813
Placements et comptes auprès des affiliées	2 862	3 163	2 348	1 876	2 903
Placements de portefeuille	653	549	371	1 061	909
Prêts	36	61	44	389	65
Hypothèques	22	22	10	358	47
Non hypothèques	14	40	34	31	19
Engagements des clients comme acceptations	..	..	..	..	..
Immobilisations, nettes	45 983	47 185	44 975	46 188	47 327
Autres actifs	26 639	30 221	36 516	42 239	47 614
<b>Passifs</b>	<b>53 589</b>	<b>58 240</b>	<b>64 076</b>	<b>64 617</b>	<b>67 528</b>
Comptes créditeurs et exigibilités courues	8 751	9 323	9 561	10 390	10 438
Emprunts et comptes auprès des affiliées	3 553	3 248	3 882	2 351	2 217
Emprunts	31 503	31 434	37 182	36 801	38 425
Prêts et autres emprunts	3 467	6 707	7 554	5 782	5 991
Acceptations bancaires et papier	918	2 249	2 723	2 073	1 857
Obligations	27 039	22 375	26 648	28 496	30 071
Hypothèques	80	104	257	450	507
Impôts futurs	1 976	3 333	3 997	5 010	5 796
Engagements des clients comme acceptations	..	..	..	..	..
Autres passifs	7 806	10 902	9 455	10 066	10 651
<b>Avoir</b>	<b>30 088</b>	<b>30 090</b>	<b>29 401</b>	<b>35 790</b>	<b>40 618</b>
Capital-actions	21 526	22 086	22 241	29 701	31 555
Surplus d'apport et autres	7 111	6 946	6 058	6 809	7 698
Bénéfices non répartis	1 450	1 059	1 103	-721	1 365
<b>État des résultats</b>					
<b>Revenu d'exploitation</b>	<b>49 461</b>	<b>50 450</b>	<b>52 096</b>	<b>53 049</b>	<b>54 416</b>
Ventes de biens et de services	44 120	44 615	45 477	46 186	47 351
Revenus d'intérêts et de dividendes chargés au compte d'opération	..	..	..	..	..
Autres revenus d'exploitation	5 341	5 835	6 619	6 863	7 065
<b>Dépenses d'exploitation</b>	<b>40 995</b>	<b>41 262</b>	<b>43 066</b>	<b>43 488</b>	<b>43 904</b>
Achats de biens, d'équipement et de services	22 002	21 498	22 800	23 118	23 585
Salaires, traitements et avantages sociaux des employés	9 664	10 896	10 843	10 557	10 404
Impôts indirects	590	557	540	538	585
Dépréciation, épuisement et amortissement	8 190	8 043	8 509	8 867	8 984
Dépenses d'intérêts chargés au compte d'opération	..	..	..	..	..
Autres dépenses d'exploitation	550	267	374	407	346
<b>Bénéfice/perte d'exploitation</b>	<b>8 466</b>	<b>9 188</b>	<b>9 031</b>	<b>9 561</b>	<b>10 512</b>
Revenus d'intérêts et dividendes	172	219	118	90	44
Dépenses d'intérêts sur les emprunts	2 665	2 689	2 749	2 737	2 625
Gains/pertes	58	82	-1 104	80	460
<b>Bénéfice avant impôt sur le revenu</b>	<b>6 031</b>	<b>6 800</b>	<b>5 296</b>	<b>6 994</b>	<b>8 391</b>
Impôt sur le revenu	898	1 722	1 499	2 087	2 257
Part des gains des affiliées	-4	8	-7	3	72
<b>Bénéfice avant gains extraordinaires</b>	<b>5 130</b>	<b>5 087</b>	<b>3 789</b>	<b>4 910</b>	<b>6 207</b>
Gains extraordinaires	-1	86	-3	1	23
<b>Bénéfice net</b>	<b>5 129</b>	<b>5 173</b>	<b>3 786</b>	<b>4 911</b>	<b>6 230</b>